
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 28 de julho de 2025 – Edição: 1.444 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 5 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 28 de julho de 2025 – Edição: 1.444 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 2.410/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 

de 12/01/2022, Decreto 3.930 de 12/04/2023 e Decreto nº 4.412 

de 15/07/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 25/07/2025, Martin Simas Pereira, do cargo 

em comissão de Chefe de Coord. de Organização e 

Desenvolvimento Estratégico, Símbolo SS, da Secretaria 

Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 28 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.411/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 

de 12/01/2022, Decreto 3.930 de 12/04/2023 e Decreto nº 4.422 

de 25/07/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 25/07/2025, Martin Simas Pereira, para exercer 

o cargo em comissão de Chefe da Coordenadoria de 

Geoprocessamento, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

 

Arraial do Cabo, 28 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.412/2025 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Lei nº 2.498/2023;  
RESOLVE:  

Nomear, a partir de 18/07/2025, Adelaide Chagas Dias 

dos Santos para exercer a 
Função Gratificada de Dirigente de Turno do Jardim de 

Infância Municipal Professora Emília Corrêa de Macedo, 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer. 
Publique-se. Dê-se ciência.  

 
Arraial do Cabo, 28 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DIVERSOS 

 

NOMEAÇÃO DE FISCAL 

Venho por meio deste designar o servidor GABRIEL CARDOSO 

DA SILVA, CPF: ***.462.***-19, Matrícula: 56.687 para 

exercer a função de fiscal do processo administrativo nº: 

3170/2024 contrato n° 106/2024 no âmbito do Fundo Municipal de 

Educação.  

     No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão  

abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em 

legislação: 

a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as 

cláusulas neles estabelecidas; 

b)  Controle da vigência dos prazos contratuais; 

c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos 

equivalentes, no caso de dispensa das primeiras; 

d) O controle do aumento injustificado dos custos para a 

Administração inerentes a execução de contrato sob sua 

responsabilidade, por razões que não consultem ao melhor 

interesse público; 

e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que 

espelhem a demanda, por parte da administração, de insumos, 

bens ou serviços necessários ao desempenho de suas funções; 

g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão 

de alterações e prorrogações contratuais; 

f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer 

irregularidade constatada na execução do instrumento contratual. 

Arraial do Cabo, 28 de julho de 2025. 

Bernardo Martins Alcantara Veiga da Silva 

Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia 

Matrícula nº. 56.963 

 

Gabriel Cardoso da Silva 

Supervisor Chefe Administrativo Operacional 

   Matrícula nº. 56.687 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 28 de julho de 2025 – Edição: 1.444 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

NOTIFICAÇÃO DE CHAMAMENTO 

Notificada: 

Sra. Eusinete Pacheco Dias March e Souza  

 

Assunto: Término do Contrato de Locação nº 076/2021 – 

Processo Administrativo nº 3128/2021 

Tendo em vista o término do contrato de locação nº 076/2021, 

referente ao imóvel localizado na Travessa Vereador Simas, nº 108 

– Praia Grande – Arraial do Cabo/RJ – CEP 28930-000, fica a 

senhora proprietária notificada a comparecer na sede da Secretaria de 

Desenvolvimento, para recebimento das chaves do referido imóvel. 

 

Arraial do Cabo, 28 de julho de 2025. 

 

Ramon Loureiro Plácido 

Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Renda e Direitos Humanos. 

Mat. 62.662 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS ESPANHOL APLICADO AO TURISMO 

Turma 01 – Segunda e Quarta-feira, das 10h às 12h : 

 

1. Alcione Sanches Vicente Silva 

2. Fernanda Joyce da Silva 

3. Flavia Vargas Melo 

4. Gabriela Martins de Souza 

5. Izabelle Christine Felix da Gama 

6. João Vitor Trindade Medeiros 

7. Julio Cesar Pereira 

8. Layra Kethelin Lopes de Moura Silva 

9. Marta Alves de Oliveira 

10. Mateus de Azevedo 

11. Michelle do Valle Sá 

12. Natália Nobre da Silva 

13. Patrick Vinicius Correa da Silva 

14. Raphael Ribeiro Nascimento da Silva 

15. Richard Matheson dos Santos Pires Rodrigues Pinto 

16. Roberta Cristine Rodrigues da Silva 

17. Rosalie Melo de Andrade Sternberg 

18. Rosemere Alves dos Santos Marques 

19. Taynara dos Santos Rodrigues 

20. Thamires Pereira Virginia 

 

Turma 02 – Segunda e Quarta-feira, das 15h às 17h : 

 

1. Ariadne Mello Alves do Amaral Gonçalves 

2. Beatriz Regiane Machado da Silva 

3. Caio de Lima Mota 

4. Debora Cristina de Lourdes Matos 

5. Edyellen Maria Ribeiro Halfed Grillo 

6. Evangelina Maria Tavares 

7. Fabiana Gomes do Nascimento Klafke 

8. Flora Vianna Barreto 

9. Hemilly Moraes Goudard da Fonseca 

10. Igor Cesar Pereira Cordeiro 

11. Jenifer de Jesus Silva 

12. Kaio Cajueiro Freitas 

13. Laura Araujo Silva 

14. Lucas Alves de Souza 

15. Maria Celeste Berger de Brito 

16. Mariana Gonçalves Ferreira Barros 

17. Marcio Aurélio Dantas 

18. Rafaela Gabriela Saraiva Santos de Oliveira 

19. Rosa Motta da Rocha 

20. Ursula Magalhães Gonzalez Iglesias  

 

Turma 03 – Segunda e Quarta-feira, das 15h às 17h: 

 

1. Adriana dos Santos Lima 

2. Ana Karen Dantas Rodrigues do Carmo Souza 

3. Jamile Maria da Silva Rocha 

4. Leticia Aguiar Guimarães Pereira 

5. Stefanni Teixeira Nascimento Urib 

6. Walker Weitzel da Conceição 

 

Turma 04 – Segunda e Quarta-feira, das 18h às 20h 

 

1. Ângelo Matteus dos Santos Pita 

2. Anne Oliveira e Silva 

3. Celso Gonçalves Aguiar de Oliveira 

4. Daniele Costa de Alcantara 

5. Danielle Siciliano de Morais 

6. Dayanne Macedo Vianna de Andrade 

7. Frederico de Andrade Guimarães 

8. Gabriele Costa Alcantara 

9. Gecy Pereira da Silva 

10. Jeanne dos Santos Teixeira 

11. Jorge Antonio Alves Lemos 

12. Jorge Richard Dantas de Alcantara 

13. Karinna dos Santos Teixeira 

14. Linda Ines Guimarães de Almeida Gouvea 

15. Maria da Penha Costa Moura Silva 

16. Rafael Ribeiro Neves 

17. Renata de Paula Correa 

18. Rosa Maria Ferreira dos Santos 

19. Wallace Pimentel Buena 

20. Washington Medeiros Ferreira 

21. Werley Pereira da Costa 

 

Turma 05 – Segunda e Quarta-feira, das 18h às 20h: 

 

1. Alberto Teixeira da Cunha Filho 

2. André Luiz Aguiar Quintanilha Júnior 

3. Beatriz Guimarães Oliveira 

4. Beatriz Souza Oliveira 

5. Carlos Fabiano de Almeida Kiffer 

6. Evelyn Gago de Carvalho Lossano 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 28 de julho de 2025 – Edição: 1.444 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

7. Geilton Simas Vianna 

8. Jaqueline Valim da Silva 

9. Janaina Mendonça Gonzaga 

10. Joana Ribeiro Amaro 

11. Karen Teixeira de Godo 

12. Marcelo Lossano Costa 

13. Mariana Gonçalves França 

14. Miguel Ferreira da Silva Goularte 

15. Nathan Pereira Salvador 

16. Paulo César do Nascimento Alves 

17. Priscilla Araujo da Silva Quintanilha 

18. Solimar Moreira Ribeiro Montanari 

19. Soraia Andreia Moreira de Souza 

20. Talita Kathleen Correia de Souza 

21. Thayssa Felix Melo Felizardo Abrante 

 

Turma 06 – Terça e Quinta-feira, das 10h às 12h: 

 

1. Adriana de Souza Brites 

2. Beatriz de Jesus Macedo 

3. Bruna da Silva Lemos 

4. Claudia Pinto da Silva Teixeira 

5. Daniela Pereira Cardoso 

6. Douglas Germano da Silva Sales 

7. Edilamar Cavalcante de Vasconcelos 

8. Elaine Ferraz Rangel Santos 

9. Elen Bruna Azeredo de Araujo 

10. Francieli de Lima 

11. Jessica Campos de Almeida 

12. Jonathan Portes de Jesus 

13. Joyce Delgado da Silva 

14. Lorena da Fonseca Arruda 

15. Lucia Ventura Cruz 

16. Milene de Carvalho Pereira 

17. Raul Barreto Sampaio 

18. Tarciso Santiago de Oliveira 

19. Thamara Carneiro da Costa Rocha 

20. Wendel Jacob da Silva Messias de Almeida 

 

Turma 07 – Terça e Quinta-feira, das 15h às 17h: 

 

1. Ana Paula Espíndola da Silva Barreto 

2. Beatriz Lima de Oliveira 

3. Beatriz da Silva Borges 

4. Gabriele Couto Calheiro Taparo 

5. Ingrid Correa Jibsqi 

6. Iracema Bernardo da Silva Galvão 

7. Jessica Barreto de Queiroz Gonzaga 

8. Jerusa Bizarra de Lima 

9. Jorgeanilda Santos de Oliveira 

10. Juannita Medeiros dos Santos 

11. Jucelino Martins Barreto 

12. Lais Cortez Campos 

13. Luiz Paulo da Costa Silva 

14. Patricia Nascimento Gomes 

15. Raianna Gomes Miranda de Mendonça 

16. Rayanne Miranda de Oliveira 

17. Talita Penetra Soares Mouta 

18. Tania Pereira Felix 

19. Valeria Rodrigues Peixoto 

20. Vania de Andrade Ramon 

 

 

 

 

Turma 08 – Terça e Quinta-feira, das 15h às 17h: 

 

1. Alex Fernando de Almeida Bueno 

2. Ana Karen Dantas Pinheiro 

3. Carla Santos de Azevedo 

4. Carolina Gonçalves da Silva 

5. Carlos Vinicius Ferreira Campos 

6. Cyntia Sunyzia de Melo 

7. Erika da Silveira Silva 

8. Fernanda Pereira da Silva Sant’Ana 

9. Giselly Moura da Silva 

10. Karolinne Sousa Silva 

11. Luana Gomes da Silva 

12. Marcos Alexandre Martins Ozorio 

13. Maria de Lourdes Martins Freitas da Silva 

14. Matheus José Carvalho Freitas 

15. Mayara Fabyan Rodrigues da Silva 

16. Rafael Barreto de Medeiros Cunha 

17. Thayná da Silva Barros 

18. Victoria Freitas da Silva 

19. Vivian Milene e Silva 

 

Turma 09 – Terça e Quinta-feira, das 18h ás 20h: 

 

1. Alexandro Salles da Silva Siqueira 

2. Ana Paula de Melo Porto Siqueira 

3. Andressa Albuquerque Bomfim 

4. Carlos Eduardo da Cunha Correa Silva 

5. Claudia Farias de Albuquerque 

6. Cid Soares Pinto 

7. Denis Adamo da Cruz 

8. Flavia Cristiane Azzariti 

9. Juliana Neves Varela 

10. Karen Caroline Soares da Silva 

11. Kevelyn Alves da Silva 

12. Lenício da Silva Souza 

13. Lucimar Araujo Lessa 

14. Mariane Eloise Gomes Campos 

15. Mauricio Siqueira Martins Meira 

16. Monica Silveira de Brito 

17. Pedro Messias de Miranda Cardoso 

18. Tainã Lorrane Santos de Oliveira 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 28 de julho de 2025 – Edição: 1.444 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

19. Thiago Junqueira Dias 

20. Washington Bezerra Neves 

 

Turma 10 – Terça e Quinta-feira, das 18h ás 20h: 

 

1. Aline Diogo Barreto 

2. Aline da Silva Nobrega 

3. Bruna Caetano Silva 

4. Camila Dias Fernandes 

5. Joseph Stephan Santos 

6. Laila Alves de Assis 

7. Maria Eduarda Azeredo de Araujo Simas 

8. Maria Fernanda Ferreira Diniz 

9. Marivalda Felix Vieira 

10. Maxuel Nicanor Flor 

11. Mychael Jorge Dias Loureiro 

12. Newley Silva Motta 

13. Patricia Abreu de Oliveira 

14. Paula Patricia Schena 

15. Petria Renata Montes da Silva 

16. Rafael Willian Rodrigues de Pádua 

17. Ronaldo Murilo Manhães 

18. Suelen Bruna Azeredo Araujo 

19. Victor Santiago Goularte 

20. Viviane Dutra Pereira Pinheiro 

 

LISTA DE ESPERA 

 

Segunda e Quarta-feira, das 10h ás 12h: 

 

1. Licio Oliveira – (**)*****-7029 

2. Vera Lucia Freire – (**)*****-9887 

 

Segunda e Quarta-feira, das 18h ás 20h: 

 

1. Frederico M. Quintanilha (**)*****-8264 

2. Sarah Rodrigues Pessoa – (**)*****-7456 

3. Carlos da Silva Ferreira – (**)*****-6390 

4. Everson Rosa da Silva – (**)*****-9357 

5. Sidnei – (**)*****-7159 

6. Jessica – (**)*****-5559 

7. Angelica Fonseca – (**)*****-1082 

8. Caroline A. Silva – (**)*****-1082 

9. Davi V. Simões – (**)*****-7945 

10. Tairone Rodrigues Neves – (**)*****-6683 

 

           Terça e Quinta-feira, das 10h ás 12h: 

1. Mayra K. L. Silva – (**)*****-5991 

 

Terça e Quinta-feira, das 18h ás 20h: 

1. Maria de Lourdes M. F. da Silva – (**)*****-2371 

2. Breno Vianna Barreto – (**)*****-0825 

3. Leonardo S. Siqueira – (**)*****-7537 

4. Leone Demane da Costa – (**)*****-2092 

5. Danielle Sisciliano – (**)*****-5538 

6. Maira Lais Santos da Cruz – (**)*****-9402 

7. José Angelo Pereira Gomes – (**)*****-0588 

8. Fabio Marcio N. Seixas – (**)*****-9955 

9. Lenilson Ribeiro – (**)*****-5177 

 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 

9912582299 

PROCESSO N°: 266/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO 

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 

Contrato original por mais de 12 meses. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

Em conformidade com a art. 57, II da lei nº 8.666/93 e com a cláusula 

sétima do contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar o 

contrato por 12(doze) meses, de 09/09/2025 até 09/09/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de sua assinatura. 

 

 

 

 


